1 .. 1 cÁMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

Ofício n° 087/2025

Itabirito, 16 de abril de 2025.

Assunto: Circular.

Prezados

A Câmara Municipal de Itabirito, através de seu Presidente, vereador Márcio

Antônio de Oliveira Júnior, convida para Oficina Interlegis -, a ser realizada nos dias

13, 14 e 15 de Maio de 2025 de 09:00h às 12:00h e de 14:00h às 18:00h no Plenário

desta Casa Legislativa.

Qualquer dúvida relativa ao evento, pode ser tratada através do e-mail:

beatriz.faria@itabirito.cam.mg.gov.br

Atenciosamente,

MARCIO
ANTONIO DE
OLIVEIRA
JUNIOR:0751 790
3624

Assinado de forma

digital por MARCIO

ANTONIO DE OLIVEIRA

JUNIOR:075 7903624

Dados: 2025.04.16

14:54:08 -0300

MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal

Avenida Queiroz Júnior. 639 - Bairro Praia - Itabirito - MG - CEP 35450-228
(31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.Ieg.br

Canura Minicipa
l
 d e
 Conselheiro

 Lafaiete-31

Oficinas
Intertegis

PresenciaL: Itabirito - MG

1

sI Cá, ara Municipa( de
Itabirito/MG 4v. Queiroz Juniot,
639 - Centro.

CofgaHorarla 21h

InscrtçÕes wwwintertegssleg.br
Informoçôes (61) 3303-3221

ta. j
Interlegis  SENADO

FEDERAL
Instituto Legislativo

Brasileiro

13 a 15 de maio
9h às 12h e 14h às 18K

Objetivo:
Capacitar servidores das casas
legislativas a implantarem o
SAPL, fazendo sua configuração
e alimentação com dados rela-
tivos ao processo legislativo,
desde a entrado da proposição,
sua tramitação até a delibera-
ção no plenário

PúbLico-aLvo:
Parlamentares e servidores das
casas legislativas

1. Funcionamento do sistema de
apoio ao Processo Legislativo (SAPO
2. Rotina de debates e votações,
segundo o regimento interno da
casa legislativa
3. Tipos de =terias legislativas,
proposições e documentos, bem
como a origem e tramitação
4. Registro de recebimento das pro-
postas dos parlamentares e sua
tramitação
S. Acompanhamento da ordem do
dia, inscrição e discurso de oradores
6. Realização de votações com
painel eletrônico

Equipe:

José Bonifácio
Geane Marques